IMP. CAES. DIVI TRAIANI PART.
F. DIVI NERVAE NEP. TRAIAN
HADRIANO. AVG. PONT. MAX.
TR. P. VIII. COS. III. P. P.

Sabinam tamen Hadriani uxorem hoc anno Augustam nuncupatam non dubito, cum imperatorum conjuges, vel imperii initio, vel postquam filios pepererant, aut denique in decennialibus et id genus festis de more dicerentur Augustae.

3. *Persecutionis Hadrianae finis*. — Alterum horum solemnium argumentum ex fine persecutionis desumitur : « Quadratus, inquit Eusebius in Chronico, discipulus Apostolorum, et Aristides Atheniensis noster philosophus libros pro Christiana religione Hadriano dedere compositos. Et Sereus Grannius legatus, vir apprimè nobilis, litteras ad imperatorem misit, iniquum esse dicens, clamoribus vulgi innocentium hominum sanguinem concedi, et sine ullo crimine nominis tantum et sectae reos fieri. Quibus commotus Hadrianus Minutio Fundano proconsuli Aëriae scripsit, non sine objectu criminum Christianos condemnandos. » Ut autem in Dissertatione Hypatica ostendi, Christiani libros Apologeticos pro religione Christiana imperatoribus eam persequentibus de more offerebant, ut indulgentia criminum, quae in decennialibus et id genus festis concedebatur, participes esse possent. Notanda porro haec verba, quae leguntur in epistola Hadriani reci-

tata ab Eusebio lib. 4. Hist. cap. 9. « Igitur si provinciales palam adesse possunt petitionibus suis adversus Christianos, ita ut pro tribunali respondeant, in id unum incumbant, nec petitionibus solisque clamoribus utantur. » Intelligit Hadrianus, inquit Valesius in Notis ad illum locum, acclamationes illas, quae fieri solebant in theatris : « Christianos ad leonem, » ut testatur Tertullianus. Interdumque eveniebat, ut proconsules et praesides tumultuosis ejusmodi acclamationibus, licet inviti, cedere cogerentur. Quare merito Hadrianus monet Fundanum proconsulem, ne hujusmodi postulacionibus ad persecutiones et caedes Christianorum sese adduci patiatur. Porro vetus haec consuetudo in imperio Romano, ut plebs tum in Urbe, tum in provinciis, quoties ad publica spectacula convenerat, quidquid libitum erat, vel a praeside, vel ab imperatore junctis precibus postularet. Cujus rei exempla occurrunt exempla apud Augustae Historiae scriptores. Ita docte Valesius.

4. *Persecutiones decennialibus vel excitatae vel extinctae*. — Persecutiones itaque adversus Christianos modo in decennialibus excitatae, modo in iisdem extinctae. Annis enim, quibus imperatores hujusmodi solemnia exhibebant, vota in quinquennium ac decennium suscipiebant, et falsorum deorum cultum promovere studebant. Quare cum Christiani deorum hostes existimarentur, iis annis in eodem edictis servitum : et quia festivitates illae variis ludis celebrabantur, hinc populus occasione edicta ad Christianam religionem abolendam plendi sumebat : ac praeterea tumultuosis acclamationibus imperatores aut praesides adversus Christianos animabat. Contra vero, quia iisdem annis imperatores minorum criminum reis indulgentiam largiri soliti erant, Christiani, cum principem non male affectum videbant, ut se dignos gratia ostenderent, libros apologeticos scribebant, sequae criminibus, quibus accusabantur, immunes esse ostendebant. Hinc Hadrianus libellis a Christianis in decennialibus sibi oblatis commotus persecutionem inhibuit. Caeterum praefata vota a Domitiani tempore in nummis implicite memorabantur, ut videre est apud Mediobarbum pag. 183, ubi is nummus exat : HADRIANVS AVG. COS. III. P. P. In postica : VOTA PUBLICA S. C. Cernitur imperator ad aram sacrificans, ante quem tibicen, popa, et alia figura cum victima ad pedes; quae in nummis, in quibus postea decennialia et id genus festa expressis verbis notata, de more sculptabantur. Perperam autem cum anno xv Hadriani hunc nummum copulat Mediobarbus : quinquennialia enim a tempore tantum Constantini Magni in numismatis descripta. Caeterum si decennialium methodus Pelavio innotuisset, laudatas Apologias anno Christi cxxiv non illigasset in lib. 13 de Doct. Temporum. Nam praeterquam quod Eusebius in Chronico contrarium docet, Apologiae de more in decennialibus et id genus festis imperatoribus porrectae.

3. *Tertius Hadriani Romam adventus*. — Porro

ex Hadriani decennialibus suo anno consignatis liquet, cum vel sub præcedentis anni finem, vel currentis initio Romam ad ea celebranda venisse, iisque exhibitis in Africam præsentis anno transiisse. Ait enim Spartianus in Hadriano cap. 13, « Post in Siciliam navigavit, etc. Inde Romam venit, atque ex ea in Africam transiit, ac multum beneficiorum provinciis Africanis attribuit. » Hinc apud Mediobarbum

mumismata Hadriani tertio ejus consulatu notata extant, in quorum postica legitur : ADVENTU AUG. AFRICAE, vel ADVENTU AUG. MAURITANIAE, vel, RESTITUTORI AFRICAE, vel RESTITUTORI MAURITANIAE. Cæterum tertius est hic Hadriani Romam adventus.

6. *Obitus Sixti P.* — Sub hujus anni consulibus S. Sixto papæ demortuo Telesphorus successit juxta Chronicon Damasi.

ALEXANDRI ANNUS 9. — CHRISTI 129.

« Christi Domini nostri anno centesimo vigesimo nono, coss. ¹ Gallicano et Titiano, Hadrianus imperator Asiam peragravit, multa componens, templa sibi erecta consecrans; provinciarum præsidēs, et

¹ Panvin. in Fastis.

procuratores earum, qui in administratione deliquissent, severe pro factis supplicio affecit. » Hæc Spartianus ¹.

¹ Spartian. in Hadrian.

Anno periodi Græco-Romanæ 5620. — Olymp. 226. an. 3. — Urb. cond. 880. — Jesu Christi 127. secundum Baronium 129.
— Telesphori papæ 2. — Hadriani imp. 11.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Gallicanus* et *Titianus*, ut inter omnes convenit. Onuphrius in Fastis hunc ultimum putavit esse Cælium Tatianum, qui Hadriani tutor fuerat, de quo Spartianus in Hadriano, cap. 8, addit, cum ex præfecto prætorii ab Hadriano senatorem renuntiatum fuisse. Verum Salmasius in Notis ad Spartianum observavit, illum Hadriani curatorem, ac postea præfectum prætorii, non Tatianum, sed *Attianum* dictum fuisse, et vulgaria Spartiani exemplaria ex veteri editione et manuscripto Palatino corrigenda; eo magis quo Xiphilinus ex Dione tutorem Hadriani *Attianum* etiam appellat. Quam emendationem ipsemet Spartianus c. 15, certam reddit: ibi enim Tatianum inter eos numerat, quos Hadrianus hostium loco habuit, et paulo post ait: « Tatianum ut conscium tyrannidis et argui passus est et proscribi. » Quare Tatianus qui proscriptus fuit, diversus est a Tatiano, seu, ut scribi debet, ab Attiano, quem Hadrianus hostis loco

habuit; et Tatianus hoc anno consul, non Attianus Hadriani tutor, sed Tatianus, qui ab hoc imperatore relegatus fuit.

2. *Quartus Hadriani Romam adventus.* — Spartianus in Hadriano cap. 13, postquam dixit, hunc imperatorem Romam venisse, atque ex ea in Africam transiisse, subjungit: « Denique cum post Africam Romam redisset, statim ad Orientem profectus per Athenas iter fecit; atque opera quæ apud Athenienses cœperat, dedicavit: ut Jovis Olympii ædem, et aram sibi: eodemque modo per Asiam iter faciens templa sui nominis consecravit. Deinde a Cappadocibus servitia castris profutura suscepit. » Quæ partim ad currentem, partim ad sequentem annum pertinent. Est hic porro quartus Hadriani Romam adventus, quem, sicuti protectionem in Orientem, anno præcedenti perperam Baronius recitat: qui tamen protectionem Asiaticam, cum hoc anno bene copulat.